¶ 7 Praet. Prius est intelligere hypostasim generantem quam ipsam generationem, cum generans intelligatur, ut generationis principij: prius autem est intelligere generationem quam paternitatem, relationes enim ad actiones uel passionem sequuntur, ut in 3. Met. dicitur. ergo prius est intelligere hypostasim patris, quam paternitatem. ergo non constituitur paternitas, eadem ratione, nec hypostasis filij filiatione.

¶ 8 Praet. Nulla forma constituit & distinguit, nisi in genere suo, sicut albedo constituit & distinguit qualitatem, album a nigro: & similiter longitudo constituit aliquid & distinguit in genere quantitatis. ergo & relatio non constituit nec distinguit, nisi in genere ad aliquid: hypostasis autem significatur in genere substantiae. Relatio ergo nec distinguit nec constituit hypostasim.

¶ 9 Praet. Relatio in diuinis est diuina essentia. si ergo constituit & distinguit hypostasim, aut hoc est inquantum est substantia diuina, aut inquantum est relatiuo: non inquantum est essentia diuina, quia essentia diuina, cum sit eorum tribus personis, non potest esse distinctionis principium. Similiter etiam nec inquantum est relatiuo, quia secundum relationem non significatur aliquid per se existens, quod significat nomen hypostasis: sed solum ut ad aliquid dicitur. ergo relatio nullo modo distinguit uel constituit hypostasim.

¶ 10 Praet. Nihil constituit, & distinguit seipsum in diuinis: relationes autem sunt ipse hypostasies. Sicut enim non differunt diuinitas & Deus, ita nec paternitas & pater. ergo relationes non constitunt nec distinguunt hypostasies.

¶ 11 Praet. Non est quaerendum de aliquibus duobus quod distinguantur, nisi in aliquo conueniant, quo aliquo superueniente distinguantur in vitroque. Sicut animal comede est homini, & equo: distinguitur autem animal rationali & irrationali differentijs additis.

In corp. art. & ad 4. arg.

Lib. 7. c. 1. a medio to. 3.

Et ideo quarere possumus quomodo homo ab equo distinguatur. Quae autem in nullo conveniunt quomodo possint modo dicto distingui, seipsum distinguuntur & non aliquo distinguente: sed duae hypostases in divinis non conveniunt nisi in essentia, quae nullo modo relatione distinguitur. ergo non est dicendum, quod hypostases relationibus distinguantur, sed quod distinguantur seipsis.

¶ 12 Præter. Nihil causat quod præsupponit, sed relatio præsupponit distinctionem: relatione. n. ad aliud res refertur, alias autem distinctionem importat. ergo relatio non potest esse distinctionis principium.

¶ 13 Præter. Ricardus de sancto Victore dicit 4. lib. de Trin. quod hypostases in angelis distinguuntur sola qualitate, in divinis autem sola origine. Origo autem secundum intellectum differt a relatione, sicut generatio a paternitate. ergo hypostases divinarum non distinguuntur relatione, sed origine.

¶ 14 Præter. Sicut dicit Damascenus hypostases divine suis proprietatibus distinguuntur. Sed proprietates patris est genuisse filium, ut Aug. dicit, & proprietates filii est quod nascatur a patre. ergo generatione & natiuitate pater, & filius distinguuntur: hæc autem significant originem. ergo pater & filius distinguuntur origine & non relatione.

¶ 15 Præter. Quaedam relationes sunt in divinis quæ nec hypostases constituunt nec distinguunt, ut equalitas & similitudo. ergo nec aliae relationes, ut paternitas & filiatio distinguunt & constituunt hypostases.

SED CONTRA est, quod Boetius dicit in lib. de Trin. quod sola relatio in divinis multiplicat trinitatem. Multitudo autem trinitatis constituitur per hypostases constitutas & distinctas. ergo sola relatio constituit & distinguit personas & hypostases.

¶ 2 Præter. Illis solis aliqua distinguuntur, quæ non communiter de eis prædicantur: sed sola relatiua singularem prædicantur de personis divinis, & non communiter, ut Aug. dicit. ergo solæ relationibus personarum & hypostases in divinis distinguuntur.

RESPON. Dicendum, quod circa hoc sunt duæ opiniones quarum prima est quod relationes in divinis non constituunt hypostases, nec distinguunt: sed distinctas & constitutas ostendunt. Ad cuius evidentiam sciendum, quod hoc nomen hypostasis significat substantiam individua, i. quæ non potest de pluribus prædicari. Vnde genera & species in prædicamento substantiarum, ut homo, & animal, non possunt dici hypostases, quia de pluribus prædicantur: sortes vero & Plato dicuntur hypostases, quia prædicantur de uno solo. Si ergo in divinis trinitas personarum non supponeret, ut ponunt Iudei & Pagani, non oporteret in divinis aliquid aliud constitutum & distinctum hypostasis inquirere, nisi solam essentiam divinam. Deus. n. per essentiam suam est aliquid in se individuum, & ab omnibus, quæ non sunt Deus, distinctum. Sed quia fides catholica ponit unam essentiam in tribus personis, non potest intelligi divina essentia ut distinctiva & constitutiua hypostasis in divinis. Divinitate. n. intelligitur constitui Deus, quod est commune tribus personis: & ita significatur, ut dictum de pluribus, & non ut hypostasis incommunicabilis. Et eadem ratione nihil quod dicitur absolute de Deo, potest intelligi ut distinctivum & constitutiuum hypostasis in personis, cum ea quæ absolute dicuntur de Deo significantur per modum essentie. Oportet ergo ponere distinctivum & constitutiuum hypostasis in

A divinis id, quod primo invenitur non de pluribus dici, sed vni soli convenire. Talia autem sunt duo, relatio & origo, & generatio & paternitas, sicut natiuitas & filiatio. Quæ licet in Deo idem sint secundum rem, differunt tamen ratione & modo significandi. primum autem horum est origo secundum intellectum. nam relatio ad originem sequi videtur. Et ideo ponit hæc opinio, quod hypostases in divinis constituuntur & distinguuntur origine, secundum quod significatur cum dicitur, qui est ab alio, & a quo alius, & quod relatio paternitatis & filiationis secundum intellectum consequantur ad constitutionem & distinctionem personarum, & quod per eas distinctio & constitutio hypostasis ostendatur. Ex hoc enim quod dicitur pater, ostenditur quod sit a quo alius: per hoc vero quod dicitur filius, ostenditur quod sit ab alio. Nec tamen oportet secundum hanc opinionem dicere, quod hypostases divinarum si non distinguuntur relationibus, quod distinguatur per aliqua absoluta, quia ipsæ origines relationem important: sicut enim pater dicitur ad filium, ita generans ad generatum. Sed hæc opinio non videtur convenienter posse stare. Distinctivum enim & constitutiuum hypostasis potest intelligi dupliciter, uno modo quo distinguitur & constituitur formaliter, sicut homo humanitate, & Socrates Socrate. Alio modo quo distinguitur & constituitur quasi via ad distinctionem & constitutionem. Sicut si diceremus, quod Socrates est homo sua generatione, quæ est via ad formam, qua formaliter constituitur. patet ergo quod origo alicuius non potest intelligi, ut constitutiua & distinctiva eius, nisi propter hoc quod formaliter constituit & distinguit. Si enim generatione non induceretur humanitas, nunquam generatione constitueretur homo. Impossibile est ergo dici quod hypostasis filii constituitur sua natiuitate, nisi in quantum intelligitur quod natiuitas eius terminatur ad aliquid quod formaliter constituit. Ipsa autem relatio ad quam terminatur natiuitas, est filiatio. Oportet ergo quod filiatio sit formaliter constituens & distinguens hypostasis filii, non autem origo neque relatio intellecta in origine: quia relatio intellecta in origine sicut & ipsa origo, non significat aliquid adhuc subsistens in materia, sed in naturam tendens. Et quia omnium hypostasis eiusdem naturæ, est eadem ratio constitutionis & distinctionis: ideo similiter oportet ex parte patris intelligere, quod hypostasis patris constituitur & distinguatur ipsa paternitate: non autem generatione activa, neque relatione inclusa. Et hæc est secunda opinio quod relationes constituunt & distinguunt personas & hypostases. Quod hoc modo potest intelligi. Paternitas enim est ipsa divina essentia, ut probatum est, & pari ratione pater est idem quod Deus: paternitas ergo constituendo patrem, constituit Deum. Et sicut paternitas licet sit essentia divina, tamen non est communis sicut essentia: ita pater licet sit idipsum quod Deus, non tamen est commune ut Deus sed proprium. pater ergo Deus in quantum est Deus, est commune habens naturam divinam, & in quantum est pater, est proprium ab alijs distinctum. Vnde est hypostasis quæ significat subsistens in natura aliqua distincta ab alijs. Et per hunc modum paternitas constituyendo patrem, constituit hypostasis in